
 

 

1 

 
 

JARO 2023               ZDARMA 

 
 

PAMÁTNÍK KARDINÁLA FRANTIŠKA SALESKÉHO BAUERA 

 

Naproti v bývalém mlýně, se rodičům Františku Bauerovi z Šenova a Anně z Pekárků z Lešné 26. ledna 1841 narodil 

František Bauer, kníže a arcibiskup olomoucký. 

Ani jako nejvyšší církevní hodnostář nezapomněl, že vyšel z chudého a prostého mlýna. Proto při dosednutí na biskupský 

trůn si jako osobní znak zvolil mlýnské kolo, aby tak ukázal, že se za svůj prostý původ nestydí, ale že si váží svých rodičů, kteří 

jej sice v chudobě, ale poctivosti zrodili a vychovali, a tak mu dali  základ pro pozdější život. Však se také svým rodičům odvděčil 

tím, že v roce 1910 dal proti rodnému mlýnu, který zatím vyhořel a byl od té doby v troskách, postavit krásný pomník synovské 

vděčnosti a nehynoucí památky. Na pomníku jsou kromě jeho reliéfu vyobrazeny i reliéfy jeho rodičů. 

 

DOKUD RODIČE ŽIJÍ, CTI JE. ZA MRTVÉ SE MODLI ! 

 

      
                   Snímek z let 1911-1914           Konec 20. století 

LM /foto Archiv, LM 



 

 

2 

SLOVO REDAKCE 
 

Vážení a milí spoluobčané, koncem března vyšlo druhé číslo zpravodaje (č.1) jak v digitální, tak i tištěné podobě a bylo 

členy osadního výboru dodáno do všech poštovních schránek v Hrachovci. Na žádost MěÚ jsme ale museli změnit název našeho 

časopisu na „HRACHOVECKÉ LISTY“ a vydávat jej jako občasník. 

Elektronicky bude vždy opět zaslán členům OV, zástupcům spolků, vedení mateřské školky a dalším, které bych chtěl tímto 

poprosit o zaslání zpravodaje elektronicky svým členům, popřípadě rodičům a známým. Zpravodaj bude k dispozici na Osadním 

výboru Hrachovec a najdete ho spolu s dalšími informacemi  také na:  www.facebook.com/Osadni.vybor.Hrachovec a 

www.instagram.com/osadni.vybor.hrachovec/ 
Za redakci Lubomír Melichařík. 

 

OSADNÍ VÝBOR-INFORMACE O USNESENÍCH 
 

USNESENÍ č. 04/2023 ze dne 3.4. 

1. Vyjádření k vyhlášce týkající se Ohňostrojů na obecních pozemcích. Členům OV byla přednesena žádost vedení města na 

názor úpravy vyhlášky týkající se ohňostroje na veřejných místech (čas, termín, zakázat, povolit atd.). Usnesení: OV Hrachovec 

navrhuje spuštění portálu „nahlášení ohňostroje“ stejně jak tomu je na stránkách HZS Zlín ( nahlášení pálení) s  tím, že se 

omezí doba  silvestrovských ohňostrojů na 31.12 a 1.1. a určí se pravidla (odpovědná osoba, telefon, případně hasicí 

technologie, zabezpečení atd.). 

2. Žádost vedení města VM o určení místa pro měření rychlosti stacionárním radarem. Předseda OV zdůvodnil žádost vedení 

města společně s místostarostou p. Nachtmannem. Usnesení: OV Hrachovec navrhuje úsek u fotbalového hřiště. 

3. Obecní znak-logo 5 znaků pro výběr (veřejnost). OV Hrachovec vytipoval 5 ks znaků, které dále postupují do užšího kola 

výběru pro veřejnost. Usnesení: OV Hrachovec zveřejní 5 konečných návrhů a představí veřejnosti v příštím vydání 

hrachoveckého zpravodaje a poté provede výslednou volbu obecního znaku-loga. 

4. Žádost občanů o opravu cesty, podmočení , možný únik z vodovodního řádu (Kučeři, Kubjáti). Předseda OV nastínil situaci 

v dané lokalitě členům. Usnesení: OV Hrachovec navrhuje schůzku na místě samotném se zástupci OKS a občany popřípadě 

zástupci VaK. 

5. Žádost občanů o odstranění studny u č.p. 99. Předseda OV Hrachovec provedl místní šetření a předložil fotografie dané studny, 

dále vysvětlil členům osadního výboru daný problém v lokalitě. Usnesení: OV Hrachovec navrhuje studnu tzv. zakonzervovat,  

výškově upravit s přilehlým terénem tak, aby nedocházelo ke  kolizi při ohrnutí sněhu z přilehlé vozovky. Nefunkční pumpu 

studny odstranit. Místo se ponechá pro případné čerpání spodní vody při povodních. 

6. Ostatní. 

OV Hrachovec byl požádán vedením města o přejmenování hrachoveckého zpravodaje a dodržení zákonu o vydání tiskopisů v ČR. 

OV Hrachovec souhlasí s návrhem “solení“ cest ŘSZK v Hrachovci a to v úsecích  (rozcestí-směr VM Štěpánov a od hospůdky od 

Dobiášů po odbočku na Vrchovinu). 

OV Hrachovec byl upozorněn na nefunkčnost místního rozhlasu po dobu opravy a digitalizace systému. 

OV Hrachovec žádá pí Schattke o souhlas k držení 1 sady klíčů ke KD (zadní vchod, hlasatelna, propojení do sálu od hlasatelny). 

OV Hrachovec odsouhlasil žádost o zasílání přehledu pronájmu sálu v místním KD (předseda) na email. 

 

USNESENÍ č. 05/2023 ze dne 3.5. 

1. Vyjádření OV Hrachovec k územnímu plánu obce. Členům OV byla představena žádost vedení města o změnu územního 

plánu v obci Hrachovec, týkající se pozemků 1201/29 o výměře cca 7000 m2, a pozemku 1150/4 o výměře cca 2255 m2. Vše bylo 

zkonzultováno na mapách a prodiskutováno s majiteli pozemků. Usnesení: OV Hrachovec souhlasí s oběma žádostmi o změně 

ÚP. 

2. Stížnost občanů na práce týkající se výměny obecního vodovodu v části obce od zastávky u Zetků, ulička po č.p. 108.  
Předseda OV Hrachovec společně s členem OV Petrem Vašicou byli upozorněni občany na zdlouhavé stavební práce v dané lokalitě 

týkající se výměny starého vodovodního řádu (10/2022) a napojení na nový. Jelikož na tyto práce navazuje již několik let odkládaná 

oprava povrchu této cesty, byli informování, že dojde k nápravě a odbočky k daným nemovitostem budou končit na hranici jejich 

pozemku a ne 40 cm od hl řádu v cestě. Usnesení: OV Hrachovec žádá o urychlení stavebních prací, které dle místních občanů 

končí nepochopitelně velmi brzy (max. do 13 h) a předložení HMG s termínem ukončení prací. 

3. Žádost obce na částečnou opravu cesty (průtah Hrachovcem). OV Hrachovec žádá ŘSZK o opravu výmolů na komunikaci 

vedené obcí i v místech, kde má být po instalaci chodníků položen nový asfaltový povrch. Jedná se hlavně o úsek od MŠ po rozcestí.  

Usnesení: OV Hrachovec bude žádat urgentně,  pověřen předseda OV. 

4. Obecní rozpočet-nákupy. Místní spolky a zástupci občanů požádali OV Hrachovec o následující spolufinancování: SDH 

Hrachovec společně s SK Hrachovec a Skauty Hrachovec, požádali o spolufinancování stanu pro kulturní akce v obci. Občané 

středu obce a Vichur upozornili na nedůstojný (havarijní) stav vitrín pro parte a informace týkající se obce. Usnesení: OV 

Hrachovec přispěje částkou 10 000 Kč. Stan bude veden v majetku SDH Hrachovec a bude zapůjčován všem neziskovým 

organizacím v Hrachovci. OV Hrachovec požádá OKS VM o nákup a umístění vitrín a to 1 ks ( 8x A4), 2 ks (2x A4) a 1ks 

(4x A4) viz předložený návrh. 

5. Ostatní. OV Hrachovec byl požádán o spolu organizování akce: Kácení máje v Hrachovci, který proběhne 27.5.2023 od 15 hodin 

na místním fotbalovém hřišti. OV Hrachovec děkuje všem účastníkům akce „Ukliďme Česko, ukliďme VM-Hrachovec. 

 

 

 

http://www.facebook.com/Osadni.vybor.Hrachovec
https://www.instagram.com/osadni.vybor.hrachovec/?fbclid=IwAR0Bwd--aawhthAcTbQ_KgRqqwPhxvg1skdKgye0P4WHKNQ7kqt7Pe2qy-Q


 

 

3 

USNESENÍ č. 06/2023 ze dne 7.6. 

1. Vyjádření OV Hrachovec k územnímu plánu obce.  Členům OV byly opět představeny žádosti: 

I. Miroslava Kovářová, Hrachovec 67, 757 01 Valašské Meziříčí. Žádost o prodej pozemku p.č. 1026/3 o výměře 101 m2, 

pozemku p.č. 1025/2 o výměře 63 m2, pozemku p.č. 1024/3 o výměře 66 m2, vše v k.ú. Hrachovec (dle oplocení), popř. prodej 

části pozemku pod stavbou (stodoly) o výměře cca 2 m2 v k.ú. Hrachovec. 
II. Bezděková Alena, Husova 1101, 73932 Vratimov. Žádost o prodej části pozemku p.č. 943 v k.ú. Hrachovec (dle oplocení), 

popř. prodej části pozemku pod stavbou (garáží). 
Usnesení: OV Hrachovec souhlasí s prodejem u žádosti č. I paní Miroslavě Kovářové dle návrhu. U bodu č. II je ochoten 

OV Hrachovec souhlasit s návrhem prodeje části pozemku pod garáží pouze za předpokladu, že budou parcely (943 a 

stávající cesta 1204/1) propojeny v blízkosti  max 50 m přes jinou parcelu, kde majitel parcely toto propojení odsouhlasí a 

vše administrativně proběhne dle požadavků vedení města VM a Katastrálního úřadu ve VM. 

2. Obecní rozpočet-nákupy. Předseda OV Hrachovec předložil CN na zakoupení vitrín. Usnesení: OV Hrachovec schvaluje 

nakoupení vitrín a žádá OKS VM o nákup a umístění dle CN a to 1 ks ( 8x A4), 2 ks (2x A4) a 1ks (4x A4) viz předložený 

návrh. 

3. Ostatní. OV Hrachovec byl požádán o spolu organizování akce Jánské ohně na pomezí v Hrachovci, která proběhne 23. 6. 2023 

od 17 h u chaty u Kříže. OV Hrachovec souhlasí se spolufinancováním pokládky ABS v uličce od Lišků po Vlčky po dodání CN 

od OKS a odsouhlasení prací na místě samotném. 

 

OFICIÁLNÍ ZÁPISY A USNESENÍ OV jsou na adrese: www.facebook.com/Osadni.vybor.Hrachovec 

 

KULTURNÍ DŮM-PRONÁJMY A AKCE 
Datum  Organizace Akce    Termín-poznámka     

  Skauti  Oddílové schůzky  Každý pátek v roce od 16,00-18,00 hodin 

  OV  Schůze Osadního výboru  Každou první středu v měsíci 18,00-20,00 

  OV  Setkání seniorů   Každou první středu v měsíci 17,00-20,00 

17.-18.11. Skauti  Vánoční turnaje dospělí   Pátek 16,00-20,00, Sobota 8,00-20,00 hodin 

19.11.  Skauti  Vánoční turnaje děti  Neděle 9,00-18,00 hodin 

2.-3.12.  Skauti  Výstava betlémů a př. dílny Sobota 10,00-20,00, Neděle 8,00-12,00 hodin 

16.-17.12. Skauti  Vánoční večírky   Sobota 10,00-22,00, Neděle 8,00-12,00 hodin 

 

 

UKLIĎME ČESKO, UKLIĎME HRACHOVEC 1. a 15. DUBNA 
 

První a třetí sobotu v měsíci dubnu se zúčastnili členové hrachoveckých spolků akce „Ukliďme Česko“ a pomohli s úklidem 

naší vesnice. Ukončení bylo vždy u fotbalového hřiště, odkud byly pytle s odpadky odvezeny do sběrného dvora. První sobotu si 

mohli skauti a jejich rodiče po akci opéct špekáčky v areálu fotbalového stadionu u starých kabin. 

 

     
 

     
 

LM / foto RV, Zdeněk Válek 

 

http://www.facebook.com/Osadni.vybor.Hrachovec


 

 

4 

OBECNÍ SYMBOLY HRACHOVCE 
 

OBECNÍ ZNAK. Při návrhu obecního znaku je možno vycházet z několika hledisek: Názvu, polohy 

obce, pečeti obce nebo minulosti obce. 

 

Návrh číslo 1. Název obce. 
Vzhledem k odlišení od zavedených symbolů bylo nejdříve uvažováno o názvu obce a toto vhodným způsobem 

vyjádřit ve znaku Hrachovce. Název obce pochází od stromu, habru. Strom lze zobrazit buď celý anebo část. Jelikož 

tento strom je nepravidelného tvaru, rovněž list je podobný mnoha jiným, vycházel nejprve návrh obecního znaku 

z plodu, kterým je oříšek s tzv. křidélky, nazývá se listen. 

 

 

 

Návrh číslo 2. Pečeť a minulost. 
Další návrh (návrhy) vychází z pečeti a historie či minulosti obce. 

Pro obec Hrachovec přichází do úvahy  obecní znak:    
1.Radlice. Symbol radlice mívala většina zemědělských obcí, hrotem 

obráceným vzhůru značila vzpurnost-povstání (v minulosti?). 

2.Plod. Druhým symbolem na pečeti byl plod, kterým je oříšek 

s tzv. křidélky a nazývá se listen, (habrová ratolest nebo strom habr). 

3.Porost. Může znamenat habrové houště nebo plodiny pěstované 

v obci. Jednak by jí mohla být vyjádřena poloha a název obce, který 

pochází od lidí žijících při habrovém lese. V přirozené podobě 

se habrová ratolest znázorňuje v tinkturách, zelená větvička 

na kovovém podkladě doplněná zlatými oříšky. 

 

Výsledné podoby obecního znaku by byly následující: 

 

 
 

 
 

Návrh číslo 3. Pečeť, minulost obce (habr, radlice, mlýny, znak kardinála Bauera, tis červený a cihelna). 
1. Po předložení předcházejících předběžných návrhů bylo navrženo, že obec by měl prezentovat název obce, který je 

odvozený od habru, a tak ve znaku by měl být strom habr. Dále tento strom bude znázorňovat v Hrachovci starý chráněný 

strom Tis červený. 

2. Na obecním znaku bude umístěna radlice špičkou nahoru. 

3. Dále bylo do znaku navrženo mlýnské kolo znázorňující hrachovecké mlýny Bauerův, Ležákův, (Pečivův a Stodůlkův)? 

Mlýnské kolo je také ve znaku Kardinále Bauera. 

 

Výsledné podoby obecního znaku by byly následující: 

 

 



 

 

5 

Návrh číslo 4. Pečeť a minulost obce (radlice, habr (tis červený), mlýnské kolo ze znaku kardinála 

Bauera (hrachovecké mlýny), potok a řeku Bečvu. 
 

1. Po předložení předcházejících předběžných návrhů bylo navrženo, že obec by měl prezentovat název obce, který je 

odvozený od habru, a tak ve znaku by měl být strom habr umístěný na trojvrší značící ves horského rázu (podhorského). 

Dále tento strom bude znázorňovat v Hrachovci starý chráněný strom Tis červený. 

2. Na obecním znaku bude umístěna radlice špičkou nahoru doleva ostřím otočená. 

3. Dále bylo do znaku navrženo mlýnské kolo znázorňující hrachovecké mlýny Bauerův a Ležákův. Mlýnské kolo je také ve 

znaku Kardinála Bauera 

4. Dvojitá bílá vlnovka znázorňující Hrachovecký potok rozdělující vesnici na dolní a horní konec a protékající řeku Bečvu 

dolním koncem (na severní hranici katastru). 

 

Výsledná podoba obecního znaku by byla následující: 
 

Popis znaku. 
V horní polovině půleného znaku je zleva v červeném poli umístěna 

stříbrná radlice, špičkou nahoru (značí vzpurnost) s ostřím doleva otočená. 

Symbolizuje zemědělský charakter obce z hrachovecké pečeti.  

Vpravo v bílém poli je postaven strom (habr) na trojvrší v přirozených 

barvách (zelenohnědý-vykresluje název obce a její polohu na okraji lesa, 

jedná se tedy o tzv. mluvící znamení) dávající jméno vesnici Hrachovec. 

Proslulý biskup Bruno, píše ve své poslední vůli z roku 1267, že 

v starobylém okrsku církve Olomucké založil Rožnov a Hrabové 

(Rosenowe et Grabowe), „Hraby“ čili podle spisovné řeči „habry“ mohly 

dát jméno nové osadě, tak jako  jiným osadám východní Moravy. Dodnes 

je u Hrachovce trať "Hrabí“ a samota „Podhrabí“. Proměna původního 

názvu Hrabové na „Hrachovec“ mohla vzniknout, když zanikly hrabové 

houště a původní jméno vsi nebylo pochopeno sousedním obyvatelstvem. 

V listině z roku 1376 se již tato osada nazývá „Hrachovic“ (Hrachovecz). 

Roku 1392, 1396, 1464 a 1480 se  mluví opět o „Hrachovci“.  Ale roku 

1502 se zase píše o končinách „Hravockých“ a tento název je tomu 

původnímu Hrabové opět bližší. V letech 1535 a 1872 se již zase osada 

nazývá Hrachovic. V dolní modré polovině vloženo žluté (zlaté) mlýnské 

kolo podložené bílou dvojitou vlnovkou symbolizující Hrachovecký potok 

a řeku Bečvu. Na popsaný geografický charakter obce odkazují i zvolené 

znakové tinktury (tj. heraldické barvy a kovy), když zelená a hnědá barva 

představují heraldickou reflexi přirozených barev habru a tedy vyjádření 

polohy obce u lesů, zatímco bílá (stříbrná) připomíná potok a řeku Bečvu. 

 

Ikonografický význam navrženého obecního znaku (všech třech barev-tinktur a použitých stříbrných,  zlatých a ostatních 

figur) je následující: 

Červená je barvou Marsu. Je barvou odvážných a statečných a tedy symbolickou barvou revoluce. Vyjadřuje ohnivou touhu po 

ctnosti, síle, triumfu a vládě. Křesťanství ji spojilo s mučednictvím, dobročinností, ohněm a láskou. Vzchází také z erbů biskupa 

Bruna ze Schauenburku a kardinála Františka Saleského Bauera. 

Bílá (stříbrná) je barvou Měsíce. Symbolizuje čistotu, čest, radost, právo a spravedlnost. 

Modrá je barvou Jupitera. Je střízlivá, vážná a chladná. Ukrývá v sobě vyrovnanost, klid vodní hladiny a modrou oblohu. Je barvou 

ticha a rozjímání. Představuje mariánskou barvu víry (dle zasvěcení místní kaple), zároveň vyjadřuje stálost, věrnost, životní 

moudrost a pokoru.  

Radlice a habr jsou převzaty z původní vesnické pečeti z roku 1731. 

Mlýnské kolo je symbolem mlýnů, a které je také převzato ze znaku kardinála F. S. Bauera. 

Dvojitá vlnovka znázorňuje Hrachovecký potok a  řeku Bečvu. 

 

Blason: 

Odborný heraldický slovní popis, dle něhož musí být každý zkušený heraldik schopný nakreslit, aniž by nutně musel vidět předlohu. 

Proto může znít takto: 

Červeno-bílo-modrý heraldicky polcený a následně dělený štít. V levém červeném poli figura stříbrné radlice hrotem nahoru a 

ostřím doleva otočená. V pravém bílém poli je postaven strom habr na trojvrší v přirozených barvách. V modrém poli vloženo zlaté 

mlýnské kolo podložené dvěma stříbrnými zúženými vlnitými břevny. 

 

OBECNÍ PRAPOR (Vlajka). 
Při návrhu se bude vycházet z obecního znaku a jeho symbolů. Po oficiálním schválení a případných úpravách obecního znaku 

budou navrženy různé varianty, ze kterých bude opět vybrán výsledný návrh. 

LM 



 

 

6 

KULTURNÍ AKCE V HRACHOVCI 
 

SETKÁNÍ A AKCE DŘÍVE NAROZENÝCH-SENIORŮ 
 

V květnu třetího a 7. června se opět sešly asi tři desítky dříve narozených (seniorů). Na obou těchto setkáních zahrál na 

harmoniku František Křenek. Mezi přestávkami se rozproudila jako vždy volná zábava proložená ochutnávkami dobrot, které si 

účastníci donesli. Opět se všichni shodli, že tato setkání jsou velmi pěkná a utužují jak kontakty mezi občany Hrachovce, tak výměnu 

informací (klepů). Na posledním setkání se všichni domluvili na dalších akcích a setkáních  jako vždy první středu v měsíci (i v 

červenci a srpnu) v obvyklý čas 17,00 hodin. Tuto akci má na starosti Radka Konvičná, která zajišťuje jak program, tak i malé 

občerstvení. Pokud by někdo z účastníků měl nějakou připomínku, nebo nápad ke zpestření programu, dejte vědět. 

 

     
 

     
LM / foto LM 

 

VÝLETY NAŠICH SENIORŮ 

 

Osadní výbor Hrachovec spolu se Sborem dobrovolných hasičů Hrachovec pořádá pro naše seniory zájezdy za kulturou a 

památkami.  

První se konal v úterý 18. dubna do Beskydského divadla v Novém Jičíně. Jana Paulová a Václav Vydra v komedii „Nikdy 

není pozdě“ nezklamali a všechny přítomné nejen pobavili, ale také chvilkama přivedli k zamyšlení.  

Cílem dalšího výletu hrachoveckých seniorů, který se konal 19. května, byl Památník Josefa Kaluse v Čeladné. V něm nyní 

svá umělecká díla vystavuje Monika Otáhalová, která z Čeladné pochází, ale už více než 30 let žije v Hrachovci. 

Hned na začátku nám průvodce přiblížil historii nově zrekonstruovaného Památníku. Původně v něm sídlila místní škola. 

Podívali jsme se, jak tehdy vypadala třída i byt pana učitele. V objektu se také nachází expozice věnována místnímu odboji za 2. 

světové války.  Také s touto historií nás průvodce stručně seznámil. V podkroví jsme si pak prohlédli dobové věcí spojené s Josefem 

Kalusem a výstavu divokých zvířat, které se v regionu objevují.  

Po prohlídce těchto interiérů jsme sestoupili do původních, krásně klenutých, sklepů, ve kterých byly vystaveny obrazy 

Moniky Otáhalové a také šperky z korálků, které vyrábí. Výstava s názvem Botanica MONA mapuje tvůrčí práci posledních let. 

Obrazy a ilustrace paní Moniky jsou součástí mnohých soukromých sbírek. Vydala také několik limitovaných edicí interaktivních 

kalendářů. S úžasem jsme si vystavené obrazy prohlíželi. Moc děkujeme za krásný zážitek. Paní Moniku obdivujeme a držíme palce 

nejen v uměleckém životě. A jaký by to byl výlet bez kávy a zákusku… 

Valašské muzeum v přírodě v Rožnově p. R. nabízí první čtvrtek v měsíci volný vstup do všech tří areálů. Tuto lákavou 

nabídku využilo 14 hrachoveckých seniorů, kteří si se zájmem prohlédli stálé expozice Dřevěného městečka, Mlýnské doliny a 

Valašské dědiny. 

Jelikož kultury není nikdy dost, proto se ve čtvrtek 15. června naši senioři vydali opět do Beskydského divadla v Novém 

Jičíně. Na programu bylo zábavné povídání Jiřího Krampola, Uršuly Klukové a Jana Přeučila s názvem Humoriáda na cestách. 

V současné době plánujeme další kulturní zážitky a výlety za poznáním.  

 

Martina Došková 

 



 

 

7 

   
 

     
 

KÁCÁNÍ MÁJA27.5. 
 

Stavění a kácení, po valašsky kácání, či zvalování mája je oslava jara, mládí, plodnosti, růstu a oběti na usmířenou 

po dlouhé zimě. V lidové tradici bývá počátek května spojen se stavěním májek. Obyčej stavění májí je velmi starý a znají ho 

po celé Evropě. Možná je to pozůstatek prastarých jarních slavností, kdy strom představoval strážného ducha obce. Stromy vybrané 

na máje musely být silné, rovné a někdy tak vysoké, že bylo obtížné je porazit a dopravit na místo. 

Druh stromu býval různý, hodně se užívaly smrky, jedle nebo borovice, protože déle vydržely 

zelené. Ale právě tak byla oblíbená  bříza i jiné. Kmen máje byl většinou hladký, oloupaný, někdy byla kůra 

hadovitě vyřezána. Zelený vršek koruny  se zdobil barevnými stuhami, šátky, květinami a fábory z pestrého 

papíru. Pod ozdobeným vrškem ještě visel četinový věnec, zhotovený ze zeleného chvojí a také barevně ozdobený. 

Máje stávaly ve vsích do svatodušních svátků, někdy až do léta. Dokud se nepokácely, musely se hlídat, 

protože ukrást máj sousedům bylo prestižní záležitostí.  Bývalo zvykem stavět kromě ústředního stromu, 

kterému někde říkali král, také menší májky, stejně upravené a ozdobené. Chlapci je stavěli před domy 

svých dívek a bydlelo-li jich v jednom domě několik, dostala každá svou vlastní májku. Dokonce mohly být 

i velikostně odlišené podle věku, nebo na nich byly pro pořádek cedulky s jejich jmény. Z konce 19. století 

se dochovaly popisy tohoto obyčeje, v nichž se tvrdí, že se týkal jen dívek zachovalých, tedy panen. Po celý 

měsíc se májka tyčila na návsi a pak se sešli vesničané, aby společně sledovali kácení májky. Kácení začínalo 

krojovaným průvodem, po kterém následovala připravená scéna. Mládenci převlečení za pytláky a zloděje se 

s dřevěnými sekerami a pilami snažili podetnout májku a četníci a hajní s dřevěnými puškami se jim v tom 

pokoušeli zabránit. Jakmile padla májka k zemi, strhnul se boj o praporek-státní vlajku. Kdo ho získal jako první, dostal odměnu, 

většinou láhev kořalky. Pak následovala taneční zábava a všeobecné veselí. 

V minulosti se v naší vesnici tato tradice každý rok dodržovala. Slavnost jara probíhala na dvorku hospůdky u Zetků „U 

Barečky“ a později u kulturního domu.  

Tento zvyk se pokusil OV spolu se spolky letos vzkřísit a oživit v sobotu 27. května u fotbalového hřiště. Každý účastník 

měl možnost zatlouct kolík tam, kde dopadne vršek májky s vlajkou. V odpoledních hodinách se pak pokusili určení členové spolků 

májku podřezat malými pilkami. Bohužel se to nepovedlo, tak musela přijít na řadu motorová pila. Po dopadu se okamžitě zkoumalo, 

kdo má kolík nejblíž, aby mohl přebrat flašku slivovice. No, a potom se na kmen májky vrhly děti, aby ji naporcovaly přinesenými 

pilkami. Pak následovala volná zábava  s poslechem hudby a opravdu všeobecného veselí. 

 

         
LM / foto LM, Vláďa Tuček 



 

 

8 

SK FOTBAL 
 

Závěrečným hvizdem utkání Hrachovec-Prostřední 

Bečva v neděli 4. června odstartovaly v Hrachovci velké 

oslavy. Konečně si letos všichni mohli zakřičet Mistři, mistři, 

mistři!!! Zástupci krajského fotbalového svazu předali 

trenérovi Dušanu Janoškovi a celému mužstvu, které již delší 

dobu bylo jistým vítězem I. A třídy a postoupilo do krajského 

přeboru, krásný pohár, medaile a popřáli jim hodně štěstí 

v nejvyšší krajské soutěži.    

 

 

MISTŘI, MISTŘI, MISTŘI !!!!!!! 
 

 
 

     
 

     
LM / foto Petr Mizera 



 

 

9 

JUNÁK SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK 
 

OLDSKAUTSKÉ KULOBITÍ-KULOBICIE SENIORA 
         

Čtyři členové z 2. OS klubu „Jestřáb“ se v pátek 24. března vypravili na 12. ročník 

mezinárodního turnaje v bowlingu, tzv. „KULOBITÍ“ ve Frýdku-Místku v malebném 

prostředí přehrady Olešná v blízkosti aquaparku s nádherným výhledem na okolní krajinu, lemovanou krásným 

panoramatem Beskyd. Turnaje se zúčastnilo 30 závodníků z ČR, POLSKA a SLOVENSKA. Dvouhodinové klání 

na čtyřech drahách ve čtyřech skupinách probíhalo za hlasitého fandění jak 

soutěžících, tak i diváků. Po sečtení výsledků, hlavní rozhodčí E. Jarnot z Českého Těšína vyhlásil 

konečné umístění jednotlivých soutěžících. V mužích vyhrál Marek Matýsek-Mara před 

Zbyškem Lajczykem-Sidžem (oba z ČR). Jako třetí se umístil Słota Andrzej z Polska. V kategorii žen 

zvítězila Tomaszczyk Janina, na druhém místě pak skončila Solarczyk Krysia (obě z Polska) před 

Veronikou Balážovou ze Slovenska. Naše ženy Bayerová Ludmila-Magi (7) a Lenka Konvičná (8) 

se umístily ve středu startovního pole. V mužské kategorii Lubomír Melichařík-Bam neobhájil 

loňské vítězství a skončil s Dobroslavem Konvičným-Vousem na shodném 7. místě. 

V celkovém pořadí naši členové obsadili: 11. místo Lubomír Melichařík-Bam a Dobroslav Konvičný-

Vous, 17. Bayerová Ludmila-Magi, 18. Lenka Konvičná. 

 

 

         
LM / foto LM 

 

ODEMYKÁNÍ STUDÁNEK 
 

ZNÁM KŘIŠŤÁLOVOU STUDÁNKU, KDE NEJHLUBŠÍ JE LES … 2. klub OS „Jestřábi“ společně s klubem „OLD 

OSTŘÍŽ“ uspořádali v sobotu 25. března již 30. ročník čištění a následného odemykání studánek v Hrachovci a jeho okolí. Letos 

se této akce zúčastnilo 15 členů z obou skautských klubů a jako první jsme se vydali k pramenu Hrachoveckého potoka, Černé 

studánce (Černé studni). Částečně jsme ji vyčistili a upravili. Mezitím se část naší sešlosti vydala na Malou Lhotu. Po jejich odchodu 

následovala ochutnávka pramenité vody a pak jako vždycky jsme se u studánky vyfotili. Pak jsme se pomalu vydali zpátky, protože 

někteří členové mají již zdravotní potíže. 

Je to studánka u naučné stezky Jana Karafiáta pod Malou Lhotou, zná ji asi každý, kdo se občas 

vydává na toulky po hrachoveckém okolí. Ne každý ale ví, že u ní kdysi strašilo. Počestným 

pocestným se tu zjevovalo 

sedm urostlých mlčenlivých 

dráteníků ve vojenských čepicích s 

kohoutím peřím, drzé mluvící 

nemluvně, koňská hlava prosící o 

vodu nebo také zlověstně se smějící 

černé kůzle. Více se můžete 

dozvědět v knížce „Čarovné 

housle“ Miloslava Baláše z 

nedalekého Podhájí, který o studánce 

zapsal pověst „Dobrý pomocník“. 

Na Myslivecké chatě jsme tuto akci vyhodnotili a shodli se, že už to není, jak to bývávalo 

(roky přibývají a zdraví už také není nejlepší). Hodně studánek vyschlo a některé byly zničeny.  

Studánky na veselsku „U sedmi studánek“  navštívili členové 2. oddílu v neděli 16.4. Vyčistili a upravili, co se dalo, protože 

v posledních letech byly v okolí těchto sedmi studánek vykáceny stromy a zůstaly jen tři, teď jen malé pramínky. Z krásného jezírka, 

které se zaneslo a vyteklo, se stala bažinatá loučka. 

Oldskautskou studánku budeme muset vyčistit později, protože v okolí je vykácený les a špatně se k ní dostává. Studánku 

za Vichurama vyčistí, upraví a postaví stříšku členové 2. oddílu „Šedý vlk“ během letního tábora. K této akci byl také vyroben 

výroční pamětní odznak a přívěšek. 



 

 

10 

         
    LM / foto LM 

VÝPRAVA NA IVANČENU 
 

V letošním roce se výstup na Ivančenu uskutečnil v sobotu 22. dubna. Pietní akt proběhl v pátek 21. dubna na starém 

židovském hřbitově v Polském Cieszyně v ulici Haźlaska, kde bylo v dubnu 1945 popraveno 7 skautů. 

Z hrachoveckých oddílů se letos zúčastnilo 20 členů. 

Odjezd byl dvěma autobusy zajištěnými střediskem 

Valašské Meziříčí, které všechny účastníky odvezly pod 

hotel Bezruč, odkud se pak všichni vydali k mohyle, kde po příchodu 

každý položil k mohyle svůj kámen. Mši celebroval Mons. Martin 

David pod Kykulkou a po dvanácté hodině proběhl slavnostní nástup 

s projevem starosty Junáka. Akce byla zakončena Česko-

slovenskou hymnou. Pod mohylou byla možnost zakoupení 

nášivek a butonů. Účastníci výstupu pak měli také možnost nahlédnutí, zapsání a podepsání se do kroniky. Každý si pak mohl 

orazítkovat pohled, deník nebo oddílovou kroniku třemi barevnými příležitostnými razítky.  

 

       
              LM / foto LM, Zdeněk Válek 

 

  OKRESNÍ  KOLO SVOJSÍKOVÁ ZÁVODU 
 

V sobotu 13. května se vydali členové našeho 2. oddílu „Šedý vlk“ na okresní kolo Svojsíkova závodu do Hovězího. V 

konkurenci 20 hlídek se družina Vyder umístila na 6. místě a družina Berušek skončila osmá. V soutěži výroby družinových vlajek 

obsadily Berušky krásné 3. místo a Vydry skončily také na pěkném 5. místě. Naše skautky a skauti byli z celého startovního pole 

nejmladší a nejmíň zkušení, takže za dva roky budou určitě útočit na postup do krajského kola. 

 

       
              LM / foto LM, Zdeněk Válek 



 

 

11 

HISTORIE VALAŠSKÉ DĚDINY HRACHOVEC V ČASE II. 
Vzápětí si však biskup Bruno získal královu přízeň, když se za povstání jeho syna Přemysla postavil na Václavovu stranu 

a později se zasloužil o smíření otce a syna. 

 Ve svém biskupství se aktivně zabýval reformou církevní správy. Na Moravě začal obnovovat stávající a zřizovat 

nové děkanáty. Také pořádal s farním klérem synody (první roku 1252). Zřídil úřad biskupského soudce, tzv. oficiála. Založil i 

úřad scholastika, který měl na starost kapitulní školu. Zabýval se rovněž správou biskupského majetku, který významně rozšířil a 

zvelebil. Blízko staršího osídlení založil nové město Kroměříž s hradem (dnes arcibiskupský zámek) a zřídil zde kolegiální kapitulu 

u svatého Mořice, manský soud a poručil vysázet vinohrady a vyhloubit vinné sklepy. Roku 1267 pak v Kroměříži pořádal diecézní 

synodu. Po požáru katedrálního kostela sv. Václava v Olomouci (postaveného Jindřichem Zdíkem) v roce 1265 tento obnovil a 

rozšířil již v gotickém stylu. 

Je pokládán za průkopníka kolonizace středověké Moravy, pomocí lenního systému totiž zalidňoval dosud neobydlené 

oblasti, hlavně ve středu (Drahanská vrchovina) a na severu země (území mezi Odrou a Ostravicí, Opavsko). V jeho listině z roku 

1267 je například poprvé zmíněna kolonisty založená Ostrava. Na Moravě založil vedle zmíněné Kroměříže 

hrady Mírov, Blansek (též Blansko), Fulštejn, Šaumburk a další. Podílel se také na založení města Uherské Hradiště. 

Po Václavově smrti se biskup Bruno stal rádcem a diplomatem mladého krále Přemysla Otakara II. a oporou královské 

moci na Moravě (král byl zároveň moravským markrabím). V letech 1254-55 a znovu 1267-68 doprovázel Přemysla Otakara II. na 

křížové výpravy do Prus. Spolu s králem biskup Bruno neúspěšně usiloval u papeže o povýšení olomouckého biskupství na 

arcibiskupství se sufragánními biskupstvími v Praze a Marcheggu, a o zřízení nových biskupství na územích (v Prusích?), která by 

mu byla podřízena. Biskup Bruno však pro Přemysla Otakara II. získal Štýrsko a v letech 1262-69 zde zastával funkci hejtmana. 

Po bitvě u Kressenbrunnu se mu také podařilo dojednat sňatek krále s Kunhutou, vnučkou uherského krále Bély IV. Později hájil 

Přemyslovy zájmy o římskou královskou korunu u papežské kurie. Roku 1274 vystoupil na koncilu v Lyonu, kde obhajoval 

neplatnost říšské volby Rudolfa Habsburského, ale to se mu v zkorumpovaném prostředí nepodařilo. Často stál v čele 

přemyslovských vojsk, v té době to ještě nebylo u duchovních nic neobvyklého. Například roku 1276 hájil Rakousy proti 

postupujícímu vojsku Rudolfa Habsburského. 

V roce 1276 biskup Bruno zřejmě přemluvil Přemysla Otakara II., aby se pokořil u Vídně Rudolfovi Habsburskému. Bitvy 

na Moravském poli se však již neúčastnil. Po porážce Přemysla Otakara II. pak biskup Bruno musel vzdát hold Rudolfovi. Ten ho 

pověřil správou severní Moravy (Olomoucka a Přerovska). V roce 1279 ještě biskup Bruno vysvětil na pražského biskupa Tobiáše 

z Bechyně. Biskup Bruno ze Schauenburku zemřel v roce 1281 a byl pochován před hlavním oltářem kostela sv. Mořice v 

Kroměříži, který sám založil. Biskup Bruno hovořil německy, latinsky a zřejmě i česky. Vyznal se nejen v teologii, ale díky svému 

hraběcímu původu i ve vojenství a stavbě hradů. Byl to také výborný hospodář.  

 

                                
 

DĚDINA HRACHOVEC - DĚJINNÉ ZPRÁVY 
 

Hrachovec leží východně v bočním údolí od města Valašského Meziříčí, vlevo od Rožnovské Bečvy mírně k Brdu (562 

m), podél Hrachoveckého potoka, který protéká vesnicí a vlévá se do Rožnovské Bečvy. Průměrná nadmořská výška je 330 m. Obec 

je vzdálena po hlavní cestě asi 3 km od Valašského Meziříčí, ale také ji s městem spojují i bližší cesty. 

Základní informace o Hrachovci jsou čerpány z Vlastivědy Moravské vydané v Brně 1914 Musejním spolkem v Brně. Tuto 

knihu napsal profesor E. Domluvil. Redakčí radu tvořili: Hlavní redaktoři Dr. Frant. Dvorský a Frant. Kameníček, odborní redaktoři 

Fr. Jan Rypáček a Dr. Fr. Šujan. Tato kniha vyšla jako II. Místopis Moravy a jako III. díl Místopisu Jičínského kraje okresu Val. 

Meziříčského s věnováním. 

Jeho  Eminenci a  Excellenci 

nejdůstojnějšímu  pánu,  panu 

 

Jeho apoštol. Veličenstva tajnému radovi, z Boží a apoštolské stolice milosti knížeti-arcibiskupu 

Olomuckému, královské kaple české 

 Hraběti atd. atd.,  

Toho času nejvznešenějšímu rozenci moravského Valašska 

Věnuje v nejhlubší, synovské úctě  pořadatel. 
LM/Pokračování 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Biskupstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bkan%C3%A1t_a_vikari%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncil
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ofici%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Scholastika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arcibiskupsk%C3%BD_z%C3%A1mek_Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolegi%C3%A1tn%C3%AD_kapitula_u_svat%C3%A9ho_Mo%C5%99ice_v_Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BEi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolegi%C3%A1tn%C3%AD_kapitula_u_svat%C3%A9ho_Mo%C5%99ice_v_Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BEi
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mansk%C3%BD_soud&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1267
https://cs.wikipedia.org/wiki/Synody_olomouck%C3%A9_diec%C3%A9ze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Synody_olomouck%C3%A9_diec%C3%A9ze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_V%C3%A1clava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich_Zd%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1265
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9no
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drahansk%C3%A1_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opavsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrava
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%ADrov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blansek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ful%C5%A1tejn_(hrad)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0aumburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersk%C3%A9_Hradi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emysl_Otakar_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_vl%C3%A1dc%C5%AF_Moravy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marchegg
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%BDrsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_Kressenbrunnu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kunhuta_Uhersk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9la_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BEsk%C3%A1_kurie
https://cs.wikipedia.org/wiki/1274
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncil
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lyon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rudolf_I._Habsbursk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1276
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1276
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_na_Moravsk%C3%A9m_poli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_na_Moravsk%C3%A9m_poli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/1279
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tobi%C3%A1%C5%A1_z_Bechyn%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tobi%C3%A1%C5%A1_z_Bechyn%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Mo%C5%99ice_(Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BE)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teologie


 

 

12 

JUBILANTI V ROCE 2023 
HRABOVSKÁ Dobroslava 90 let 

Paní Hrabovské přejeme hodně zdraví, lásky a optimismu do dalších let. 

 

AKCE OSADNÍHO VÝBORU A SPOLKŮ V ROCE 2023 
 

ČERVENEC 1.-15.7.  Skautský letní tábor 2. oddílu     Skauti 

  15.7.  Hasičská sobota v Hrachovci     Hasiči 

  31.7.-4.8. Letní camp bav se fotbalem (www.bavsefotbalem.cz/hrachovec) SK fotbal 

SRPEN  4.-6.8.  Výprava na 26. Velkou cenu Indiana+ME Rýmařov-Janovice  Skauti 

  5.8.  Promítání valašské pohádky „Největší dar“ v 19,00 hodin.  OV 

Lokalita a přesné místo bude upřesněno. 

5.-6.8.  Výprava na Králický Sněžník     Skauti 

  26.8.  3. Zálesácký pětiboj se spaním Hrachovec-Vichury.   Skauti 

ZÁŘÍ  2.9.  Rozloučení s létem(Hasičská chata)    OV, spolky 

23.9.  Výprava na XXXII. Setkání skautských sběratelů Praha  Skauti 

21.-24.9. Mezinárodní Troj-setkání.      Skauti 

ŘÍJEN  7.10.  Výprava na XXXII. Setkání skautských sběratelů Praha  Skauti 

  28.10.  Slavnostní otevření parčíku u KD, oslava k 50. výročí otevření KD OV, spolky 

LISTOPAD   Výprava na setkání skautských sběratelů Olomouc   Skauti 

18.11.  45. Ročník Vánoční turnaje dospělí KD    Skauti 

19.11.  33. Ročník Vánoční turnaje děti KD    Skauti 

PROSINEC 2.12.  Výstava betlémů a předvánoční dílny KD    Skauti 

2.12.  Rozsvěcování vánočního stromu u KD    OV 

16.-17.12. Vánoční večírky KD      Skauti 

 

 
 

SPONZOŘI NAŠICH HRACHOVECKÝCH LISTŮ 

 

             
 

OBČASNÍK „HRACHOVECKÉ LISTY“ (zpravodaj pro hrachovecké občany) vydává Osadní výbor Hrachovec příležitostně 

se sídlem Hrachovec 200, 757 01 Valašské Meziříčí. Redakční rada: Melichařík Lubomír (LM) E-mail: bam@volny.cz, Vaigl 

Radek (RV) E-mail: vaigl.radek.hrachovec@post.cz. Každý autor odpovídá za obsah svého článku a fotografie. Pro občany trvale 

bydlící v Hrachovci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. 

Vydání: číslo 2/JARO/2023, ročník I., v Hrachovci 30.6.2023 v nákladu 500 ks. Tisk GRAFIA NOVA, s.r.o., Zašová u 

Valašského Meziříčí. Distribuce svépomocí. 

http://www.bav/
mailto:bam@volny.cz
mailto:vaigl.radek.hrachovec@post.cz

